平成３０年８月６日
   保 育 所(園)長  各位

認定こども園長 各位
                         (一社)京都府保育園協会

                              会長  楠   文 範
京都府こども総合対策課

課長  今 里 里 美
                               ＜公印省略＞

            幼児の生活調査へのご協力のお願い

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、当協会の活動にご理解ご協
力賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、今年度も京都府及び早稲田大学前橋明教授（全国子どもの健康実態調査委員会代
表）のご協力を頂き、幼児の生活調査のアンケートを行うことにいたしました。昨年度の
京都府内の実施結果については、去る７月９日の当協会の研修においてご講演頂きました
が、京都府全体として、夕食の遅い時間帯の子どもたちへの支援や公園の活用を深める取
り組み、そして、親子で触れ合いながら楽しめる運動あそびについてご指導頂きました。
この調査を継続して行い、京都府内の幼児の生活状況を把握するとともに、各施設の課

題に基づいた保育や子育て支援に生かしていくことを目的として実施します。
なお、アンケートの調査用紙は、集計等が終わりましたら調査結果とともにお返し致し

ますので、各施設で活用いただければと思います。
つきましては、ご多忙のところ恐縮ですが、調査の主旨をご理解いただき、貴施設の保

護者の皆様にアンケート調査のご協力を賜りますようお願い申し上げます。

                    記
「幼児の生活調査」
対象 ： 保育所(園)・認定こども園に在籍する１歳～６歳の児童 (記入日に満１歳であれば対象)

 形式 ： 別紙アンケート用紙（全年齢共通形式）Ａ３版 1枚(裏表)に保護者が回答

          Ａ：園児名記名式 又は Ｂ：無記名式

調査の流れ：①アンケート用紙の必要枚数を返信

       ②保育協会からアンケート用紙を郵送

       ③保護者にアンケートを配布・回収

       ④保育協会へ返送

       ⑤調査結果

Ａ：園児名記名式の場合 ⇒ 施設に調査結果集計表と各園児に
「すこやかキッズカード」の作成

        Ｂ：無記名式の場合   ⇒ 施設に調査結果集計表を作成

※園児１人につき用紙１枚回答（兄弟で在所(園)の場合は人数分）
※アンケート本文を添付します。

保育協会ホームページ以下のデータを掲載しています（ダウンロード可能）

アンケート本文・調査結果集計表・すこやかキッズカード各見本

前年度実施の京都府内全体及び各市町村の調査結果

生活習慣向上及び親子ふれあい体操等のリーフレット

ご協力いただける場合は必要枚数を下欄にご記入の上、８月１７日（金）までにＦＡＸで
保育協会に返信してください。
－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－

幼児の生活調査に協力します

形式Ａ又はＢに〇印をつけてください  Ａ：園児名記名式  ・  Ｂ：無記名式

施設名                   アンケート必要数       枚

返信先⇒ （一社）京都府保育協会 FAX : ０７５－２２３－８９６１